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KẾ HOẠCH
Truyền thông phòng, chống dịch bệnh năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 322/KH-TTYT, ngày 27/5/2025 của Trung tâm Y tế 
thành phố Vinh về việc triển khai công tác truyền thông phòng chống dịch bệnh năm 
2025. UBND phường Hưng Bình xây dựng kế hoạch truyền thông phòng chống dịch 
bệnh năm 2025 cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu
Tăng cường nhận thức của cộng đồng về phòng, chống dịch bệnh, trong đó có 

các dịch bệnh truyền nhiễm cao điểm nhằm mục định hướng công tác truyền thông 
theo từng đợt dịch đảm bảo cung cấp thông tin chính xác, kịp thời, hiệu quả để kiểm 
soát và hạn chế sự lây lan của dịch bệnh. Đồng thời, huy động sự tham gia của chính 
quyền các cấp, các cơ quan, đơn vị y tế, truyền thông giúp nâng cao khả năng phản 
ứng phản ứng nhanh của hệ thống truyền thông Y tế nói riêng và hệ thống truyền 
thông khối xóm nói chung.

II. Nội dung hoạt động
1. Công tác tham mưu, chỉ đạo
Trạm Y tế tham mưu UBND phường xây dựng kế hoạch truyền thông phòng 

chống dịch bệnh trên địa bàn.
2. Các bệnh truyền nhiễm trọng điểm cần truyền thông
- Quý I: Cúm, sởi/ sốt phát ban/Rubella, Uốn ván, MPOX( Đậu mùa khỉ);
- Quý 2: Bệnh Sởi/Sốt phát ban/Rubella, Tay chân miệng, Tiêu chảy do vi rút 

Rota, Sốt xuất huyết dengue, Viêm não vi rút, Lỵ trực trùng, Thương hàn, Kỵ a-mip, 
Viêm màng não do mô cầu, Uốn ván, MPOX( Đậu mùa khỉ);
          - Quý 3: Tay chân miệng, Thủy đậu, Cúm gia cầm A(H5N1/H5N6), Bạch hầu, 
Ho gà, Sốt xuất huyết dengue, Dại, Viêm gan vi rút B, Bệnh do liên cầu lợn ở người, 
Uốn ván, MPOX ( Đậu mùa khỉ)...

- Quý 4: Cúm, Tay chân miệng, Thủy đậu, Cú gia cầm A(H5N1/H5N6), Dại, 
Bệnh do liên cầu lợn ở người, Than, Uốn ván, MPOX ( Đậu mùa khỉ), Đau mắt đỏ.

- Và các dịch bệnh khác( căn cứ vào tình hình thực tế của dịch bệnh).
3. Các nhóm biện pháp phòng, chống dịch bệnh
- Thực hiện các hành vi có lợi cho sức khỏe, vệ sinh cá nhân và môi trường sống.
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- Cung cấp thông tin vắc xin, lịch tiêm, đối tượng tiêm vắc xin trong chương 
trình tiêm chủng mở rộng.

- Các dấu hiệu phát hiện bệnh sớm, cách ly và điều trị kịp thời.
- Đẩy mạnh tuyên truyền về tầm quan trọng của vắc xin và phòng bệnh chủ động.
- Chú trọng hướng dẫn các biện pháp bảo vệ nhóm dễ bị tổn thương và nhóm 

yếu thế (trẻ em, người khuyết tật, người cao tuổi).
4. Ứng phó với các đợt bùng phát dịch
- Cập nhật tình hình dịch bệnh.
- Hướng dẫn phòng ngừa, lây nhiễm, xử lý khi có ca bệnh tại cồng đồng.
- Xây dựng thực hiện cơ chế chia sẽ thông tin theo diễn biến của dịch bệnh.
5. Các hoạt động truyền thông
- Chuẩn bị các nội dung tin, bài truyền thông phòng chống dịch.
- Phối hợp với chính quyền địa phương, các ban ngành liên quan đa dạng hóa 

các loại hình thức truyền thông, truyền thông trên phương tiện phát thanh trên loa 
khối, xóm, nói chuyện sức khỏe tại cộng đồng, tư vấn sức khỏe, tổ chức các chiến 
dịch truyền thông kết hợp với hoạt động y tế tại cộng đồng.

- Đưa tin, bài qua kênh Website, Faceboook, zalo.
- Cập nhật và cung cấp các thông tin tình hình dịch bệnh trên địa bàn, tuyên 

truyền, vận động cộng đồng tham gia chiến dịch toàn dân làm sạch vệ sinh môi 
trường, diệt muỗi, diệt lăng quang/bọ gậy, vệ sinh ăn uống, vệ sinh cá nhân, phòng 
chống dịch bệnh đồng thời vận động, khuyến khích người dân tham gia tiêm chủng 
vắc xin đầy đủ đúng lịch.

- Thực hiện, nắm bắt, xử lý, cung cấp thông tin y tế thông qua hệ thống điểm 
báo thông tin y tế giúp đẩy lùi tin giả, tin sai sự thật, không để xảy ra sự cố thông tin.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Trạm y tế Phường
- Tham mưu với UBND phường xây dựng kế hoạch và phối hợp triển khai 

hoạt động truyền thông dịch bệnh năm 2025, cung cấp tài liệu truyền thông cho hộ 
gia đình, phát thanh tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh phường phòng chống 
dịch bệnh.

- Phối hợp với ban ngành đoàn thể phát huy vai trò Ban Chỉ đạo phòng chống 
dịch của phường triển khai các hoạt động phòng chống dịch.

- Phát huy hiệu quả hoạt động của mạng lưới y tế thôn bản, cơ sở y tế tư nhân, 
y tế cơ quan, xí nghiệp, trường học đặc biệt là mạng lưới cộng tác viên phòng chống 
dịch trong việc phát hiện, thông tin, báo cáo kịp kịp thời ca bệnh, ổ dịch để tổ chức 
xử lý kịp thời, triệt để và huy động sự tham gia cảu cộng đồng trong công tác phòng 
chống dịch.
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- Thực hiện báo cáo kết quả sơ kết 6 tháng đầu năm 2025 công tác truyền 
thông phòng chống dịch bệnh năm 2025 gửi khoa Kiểm soát dịch bệnh HIV/AIDS -
Trung tâm Y tế thành phố Vinh trước ngày 25/6/2025, báo cáo tổng kết năm gửi 
trước ngày 25/11/2025.

2. Công chức Văn hóa – Thông tin
 Phối hợp với Trạm Y tế tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn và triển khai công tác 

tuyên truyền tới người dân về các biện pháp phòng chống dịch bệnh một cách hiệu 
quả, phù hợp để người dân hiểu được sự nguy hiểm của bệnh, hưởng ứng tích cực 
các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho gia đình và cộng đồng.

3. Công chức Kế toán
Hướng dẫn dự trù, thanh quyết toán kinh phí hoạt động theo quy định hiện hành.
4. Đề nghị Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị, tổ chức xã hội và 

ban cán sự 15 khối dân cư
- Phối hợp với Trạm Y tế với các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị liên quan chỉ 

đạo tổ chức triển khai công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh.
- Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền sâu rộng cho thành viên, hội viên mặt trận Tổ 

quốc, đoàn thể về thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh và tích cực tham 
gia công tác phòng, chống dịch bệnh tại cộng đồng.

- Bán cán sự 15 khối dân cư tập trung công tác tuyên truyền trên hệ thống FM 
khối đến cán bộ và nhân dân, tổ chức lồng ghép vào các buổi họp sinh hoạt của khối 
xóm để tuyên truyền đến từng người dân về công tác phòng, chống dịch bệnh.

Trên đây là kế hoạch hoạt động truyền thông phòng, chống dịch bệnh năm 
2025 của UBND phường Hưng Bình; Đề nghị Trạm trưởng Trạm Y tế, các cơ quan, 
đơn vị và Ban cán sự các khối thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- TTYT thành phố Vinh;
- TT Đảng uỷ - HĐND phường;
- Chủ tịch, PCT UBND phường;
- Các bộ phận có liên quan;
- BCS, CTVYT khối;
- Lưu: VT, YT.

         TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Thị Nhàn
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